Τὸ ἔγγραφο σώζεται στὸ ἀρχεῖο τῆς μονῆς σὲ πολὺ κακὴ κατάσταση διατήρησης 
(λείπει τὸ μεγαλύτερο μέρος του δεξιὰ καὶ ἀριστερά, φέρει ἐκτεταμένες κηλίδες ἀπὸ 
ὑγρασία). Εὐτυχῶς, ὁ ὁρισμὸς ἐντοπίστηκε στὸ κρατικὸ ἀρχεῖο τῆς Βενετίας καταχω-
ρισμένος στὴν ἀρχειακὴ σειρὰ duca di candia – Memoriali, ἀπὸ ὅπου ἐπανεκδίδεται 
[βλ. ά  ἔκδ.: ΜΑΛΤΕΖΟΥ, Τὰ λατινικὰ ἔγγραφα τοῦ πατμιακοῦ ἀρχείου, σ. 370-372]. Στὸ 
πίσω μέρος τοῦ ἐγγράφου τῆς πατμιακῆς μονῆς σημειώματα: α) διὰ τὴν Κῷ. β) τῆς 
Κῶς. γ) Registratα nella cancellaria dell’ illustrissimo et eccellentissimo signor Giacomo 
Foscarini nel libro 21 di atti a karte … Registrato nella cancellaria della Canea in li-
bro d’ successori del clarissimo signor Anzolo Baroci, rettor dignissimo …, 1563. Ἡ ἐπικύ-
ρωση τοῦ προνομίου τὸ 1486 εἶναι καταχωρισμένη καὶ στὸ βιβλίο τῆς συγκλήτου [βλ. 
ΝΟIrET, Documents inédits, ὅ.π., σ. 553-554].

1577 (β. ἔ. 1576), 1 Φεβρουαρίου

l’ infrascripte concessioni, per esser vechie le originali et caduche et 
acciò in ogni tempo apparino, si registrano nell’ atti dell’ illustrissimo et 
eccellentissimo signor Giacomo Foscarini, cavallier, proveditor generale 
et inquisitor nel regno di candia, ad instantia delli calogeri comoranti 
nel monasterio [di] san zuane di Pathimo et ciò de ordene di Sua Signo-
ria Eccellentissima et in essecution della concession, fatta da lei a essi ca-
logeri sotto di primo febraro 1576 circa questo proposito.

Il tenor delle quali seguita, ut infra.

1483 (β. ἔ. 1482), 13 Ἰανουαρίου
Χάνδακας

Nos dominicus Bollanus, doctor, et hyeronimus Marcelo, pro sere-
nissimo et eccellentissimo dominio Veneciarum sindici et provisores in-
fra et extra culphum, universis et singulis presentes patentes literas no-
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stras inspecturis notum facimus, quod adveniens presentiam nostram ve-
nerabilis et orthodoxus vir igumenus sancti Ioanis de Palmoxa exposuit, 
ut cum monasterium suum, situm sit in quodam scopulo deserto et pro 
substentatione eius et monacorum sive calogerorum suorum in illa he-
remo existentium, conveniat victui suplere de ellemosinis mendicatis, ex 
quibus licet cum maximo incomodo victus sui, existente ipso scopulo fi-
nitimo terr,e continenti Turchis subdite, quot anis redemunt unum duos 
et interdum plures christianos, ex miserima Turcorum servitute et quia 
igumenus ipse nunc cogitur ad solvendum decimas, quas iam pluribus 
annis quisque ab eodem monasterio exigere voluit ob debilitatem ipsius 
monasterii ac victus igumeni et monacorum predictorum, nobis provide 
petens dignemur, attentis inpensis dicti monasterii et attento quod co-
guntur ex ellemosinis mendicare victum providere et eis ob pietatem il-
lius heremi concedere, quod dictarum decimarum occasione in posterum 
non graventur, aliter enim ex deffectu victus cogerentur illum locum de-
serere cum maxima omnipotentis dei displicentia sua eiusdem igumeni 
petitione intelecta habito locumpletissimo testimonio, dictum igumenum 
esse vitę religiose et dictum scopulum seu monasterium super eo existens 
locis Turcorum esse finitimum et multis christianis captivis accomoda-
tum ac ipsum igumenum una cum suis calogieris ex elemosinis vivere. 
Ideo non modo deo omnipotenti, ducentes rem gratam et acceptam ia-
cere, quod etiam igumeno et calogeris in illa heremo et consuetis ope-
ribus dare modum quo prelatis et deo inserviant ac captivis christianis 
prossint, prout hoc usque die fecerunt ex auctoritate nostri sindicatus no-
bis attributa a consilio rogatorum et a Maiori consiglio presentium te-
nore dictum monasterium sancti Ioanis de Palmosa absolvimus et abso-
lutum esse volumus a quibuscumque decimis tam preteritis quam futuris 
pro quibus minime inquitari aut molestari possit aliqua ratione vel causa 
ad beneplacitum illustrissimi dominii Venetiarum committente auctori-
tate, quibus supra magnificis dominis rectoribus cretę ac spectabilis do-
minis camerariis ibidem et successoribus eius quatenus presentem termi-
nationem et concessionem et absolvetionem nostram inviolabiliter obser-
vent et observari faciant qu,e in camera comunis ad futurorum premis-
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sorum fidem presentes scribi et sigilo, quo utimur sancti Marci, iussimus 
comuniri.

data candidę, die XIII Ianuarii McccclXXXII.

Nicolaus Stella, cancellarius [de] mandato scripsit.
Ego Octavianus … a plathea Cancellarię Caneę suprascriptam conces-

sionem et absolutionem ex autentico legato accopiavi de verbo ad verbum, 
sicut in illo iacet.

1486 (β. ἔ. 1485), 17 Ἰανουαρίου, ἰνδ. 4η
[Βενετία], δουκικὸ παλάτι

Μarcus Barbadico dei gratia dux Venetiarum etc. universis et singulis 
nobilibus et sapientibus viris de suo mandato ducę, capitano, consiliariis 
cretę, rectoribus ac consiliariis caneę ceterisque rectoribus et officialibus 
nostris totius insulę tam presentibus quam futuris, ad quos presentes ad-
venerint fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Miserentes pau-
pertati venerabilem calogerum sancti Ioanis Evangeliste, insule Pathi-
mos, cum nostro consiglio rogatorum die VIIII instantis liberavimus et 
exemptos facimus eos a quibuscumque decimis pro casali, quem habent 
in districtu caneę, eis per testamentum relicto confirmantes privilegium 
per nobiles viros dominicum Polani doctorem et hyeronimum Marcello, 
sindicos, die XIII ianuarii McccclXXXII factum calogieris ipsis pro 
casali predicto tantum concessimus quod cum prefacto consiglio et libe-
ravimus ipsos in futurum ab angariis, dandi quot annis falconum unum 
aut iperperos XX duce cretę et dandi pradia aut comestionem aliquam 
ducę prefacto, capitano, rectori ac consiliariis cretę et caneę quando oc-
curet, quod equitabunt, volumus itaque et auctoritate predicta mandamus 
vobis quibuscumque, ut suprascriptas concessiones nostras exequetis ob-
servarique facere inviolabiter [debeatis].

datum in nostro ducali palatio, die XVII ianuarii, indictione IIII 
McccclXXXV.

Alvise Bonrizzo, secretario
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10
Ἀπόφαση τοῦ γενικοῦ προνοητῆ 

στὸ βασίλειο τῆς Κρήτης Alvise Grimani

1584, 21 Ἰουλίου
Χανιὰ

Μετὰ ἀπὸ αἴτηση τοῦ οἰκονόμου τοῦ Στύλου, ὁ alvise Grimani, γενικὸς 
προνοητὴς στὸ βασίλειο τῆς Κρήτης, προστάζει τοὺς στρατιῶτες ποὺ ἔχουν 
ἐγκατασταθεῖ σὲ σπίτι τῆς μονῆς στὰ Χανιά, δίπλα στὸν ναὸ τὴς ἁγίας Φω-
τεινῆς (Santa Lucia), νὰ τὸ ἐκκενώσουν καὶ νὰ τὸ ἀποδώσουν στοὺς μοναχούς.

Ἀντίγραφο ἐπικυρωμένο. Χαρτί (δίφυλλο) 0,320 × 0,225. Διπλώσεις τρεῖς κάθετες, 
μία ὁριζόντια. Διατήρηση καλή (σχισμὲς στὶς διπλώσεις). Μελάνι καστανόχρωμο. Τὸ 
κείμενο γραμμένο στὸ φ. 1r. Στὸ περιθώριο ἀριστερὰ τοῦ φ. 1r, σφραγίδα προστυπω-
μένη μὲ κερὶ σὲ ρομβοειδὲς χαρτί, μὲ δυσδιάκριτη παράσταση. Σημειώματα: α) στὴν 
ἐπάνω γωνία ἀριστερὰ τοῦ φ. 1r copia. β) στὸ φ. 2v τοῦ σπητίου ὁποὺ ἔχομεν εἰς τὴν 
ἁγίαν Φωτινῆν.